Institute dalam survei kondisi toleransi siswa Sekolah Menengah Atas (SMA) 

Tahun 2023 perlu diperhatikan dengan baik, dengan 12 (dua belas) pertanyaan 

kunci untuk dijadikan indikator toleransi/intoleransi siswa, secara umum 

menunjukkan hasil positif. Namun berdasarkan dari 947 (sembilan ratus empat 

puluh tujuh) sampel siswa/i SMA, didapati sebanyak 70,2% pelajar SMA masih 

masuk ke dalam kategori toleran, sebanyak 24,2% merupakan remaja intoleran 

pasif, sebanyak 5% termasuk intoleran aktif, dan sebanyak 0,6% merupakan remaja 

yang berpotensi terpapar ekstremisme. Namun, kecenderungan positif itu berubah 

saat dihadapkan pada pertanyaan yang bermuatan ideologis. Berdasarkan 947 

(sembilan ratus empat puluh tujuh) sampel siswa, sebanyak 83,3% menyatakan 

Pancasila bukan sebagai ideologi yang permanen dan bisa digantikan. SETARA 

Institute juga menemukan bahwa sebanyak 56,3% responden mendukung Syariat 

Islam sebagai landasan negara. Selain itu sebanyak 20,2% menyatakan tidak akan